
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011Caderno 1 QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2011

D E C R E T O Nº 10, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206725

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar por SUPERÁVIT, no valor de R$ 10.068.148,92 
para reforço de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento 
vigente.         
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, e com 
fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, 
combinando com o art. 6º, inciso VI da lei Orçamentária n° 
7.493, de 28 de dezembro de 2010;               
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual 
a seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de 
R$ 10.068.148,92 (Dez Milhões, Sessenta e Oito Mil, Cento 
e Quarenta e Oito Reais e Noventa e Dois Centavos), para 
atender à programação abaixo:

R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011212212821957 - SEDUC 0306 449051 6.762.689,96

161011212812016212 - SEDUC 0306 339039 187.864,50

281010412212334868 - NGPR 1321 339039 15.345,34

462021312201254534 - FCPTN 0661 449092 11.002,00

462021339211802587 - FCPTN 0661 339092 6.300,00

552010433112016003 - PRODEPA 0661 339092 124.928,75

622011012112534953 - HEMOPA 0660 339039 100.000,00

622011012112534953 - HEMOPA 0660 339092 200,00

622011012112534953 - HEMOPA 0660 449052 120.000,00

622011012201254575 - HEMOPA 0660 339039 37.027,00

622011012812214780 - HEMOPA 0660 339014 15.982,00

622011012812214780 - HEMOPA 0660 339033 6.000,00

622011012812214780 - HEMOPA 0660 339039 7.050,00

622011030211882616 - HEMOPA 0660 339014 8.975,00

622011030211882616 - HEMOPA 0660 339039 48.309,00

622011030211882623 - HEMOPA 0660 339039 257.109,00

622011030211882623 - HEMOPA 0660 339092 16.000,00

622011030211882623 - HEMOPA 0660 449092 518.589,00

622011030211882624 - HEMOPA 0660 339014 1.400,00

622011030211882624 - HEMOPA 0660 339030 2.500,00

622011030211882624 - HEMOPA 0660 339033 2.814,00

622011030211882624 - HEMOPA 0660 339039 4.000,00

622011030211882624 - HEMOPA 0660 449052 116.860,00

622011057112214915 - HEMOPA 0660 339014 1.926,00

622011057112214915 - HEMOPA 0660 339020 19.500,00

622011057112214915 - HEMOPA 0660 339030 176.457,00

622011057112214915 - HEMOPA 0660 339039 3.653,00

622011057112214915 - HEMOPA 0660 339092 4.000,00

722012312201254534 - JUCEPA 0661 449039 921.315,83

722012312512314851 - JUCEPA 0661 339092 100.000,00

722012312512314852 - JUCEPA 0661 339039 134.823,54

792011833112016004 - IDEFLOR 0661 339046 262.850,00

792011854112806174 - IDEFLOR 0661 449052 22.934,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0661 339030 38.244,00

792011854112806185 - IDEFLOR 0661 339039 11.500,00

  TOTAL 10.068.148,92

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964.             
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 de fevereiro de 2011.

SIMÃO JATENE       
Governador do Estado

SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 21, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
Acrescenta dispositivo ao Decreto nº. 2.576, de 18 de outubro 
de 2010, que “Regulamenta a Lei Complementar nº. 041, de 
29 de agosto de 2002, alterada pelas Leis Complementares nºs. 
50/2005, 56/2006 e 68/2009, e revoga os Decretos Estaduais 
nºs. 5.788, de 27 de dezembro de 2002, 934, de 2 de abril de 
2004 e 2.611, de 4 de dezembro de 2006”.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Parecer nº. 94/2011 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº. 2.576, de 18 de outubro de 2010, fica 
acrescido do art. 1º-A com a seguinte redação:
“Art. 1º-A Compete à Procuradoria Geral do Estado:
I - patrocinar os interesses do Estado, em juízo ou fora dele, na 
forma da lei;
II - representar sobre inconstitucionalidade de leis, seja 
propondo a medida ao Governador do Estado ou em 
cumprimento de determinação deste;
III - preparar informações em mandato de segurança quando 
a autoridade coatora for integrante da administração direta do 
Estado;
IV - exarar pareceres acerca de questões jurídicas relevantes 
para o Estado, sempre que provocado pelo Governador ou por 
qualquer Secretário de Estado;
V - expedir orientações jurídicas em questões de relevante 
interesse público, aos órgãos estaduais e entidades da 
Administração Indireta, por deliberação do Procurador-Geral do 
Estado;
VI - manifestar-se sobre projetos de lei de iniciativa do Poder 
Executivo e quando solicitado apreciar atos de competência do 
Governador do Estado;
VII - zelar pela constitucionalidade dos atos da Administração 
Pública e pela observância dos princípios constitucionais a ela 
aplicáveis;
VIII - atuar na defesa de interesses e direitos metaindividuais 
nas questões de relevante interesse público, manifesto 
interesse social evidenciado pela dimensão ou característica 
do dano, ou pela relevância do bem jurídico a ser protegido, 
no exercício da legitimidade extraordinária prevista em lei 
para este fim, bem como na defesa dos direitos humanos e da 
cidadania;
IX - atuar, em caráter extraordinário, em ações judiciais 
propostas contra entidades da administração indireta do 
Estado, quando relevante o fundamento apresentado pelo 
Procurador-Geral do Estado ao Chefe do Poder Executivo e 
mediante autorização expressa deste;
X - exercer outras atribuições previstas em lei ou em 
regulamento.”
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 de fevereiro de 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 22, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
Nomeia membro para a Câmara de Conciliação de Precatórios.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e VII, alínea 
“a”, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 5º da Lei nº. 7.482, de 25 de 
novembro de 2010;
Considerando os termos do Ofício nº. 510/2011-PGE/GAB 
da Procuradoria Geral do Estado, bem como as informações 
constantes do Processo nº 34812/2011;
Considerando o Parecer nº. 96/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, para integrar a Câmara de Conciliação de 
Precatórios, o representante abaixo indicado:
I - Ordem dos Advogados do Brasil – Seção Pará
ALBANO HENRIQUE MARTINS JUNIOR
Art. 2º O mandato do membro ora nomeado é de 2 (dois) anos.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARCONE WALVENARQUE NUNES LEITE do cargo de 

Secretário-Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de Obras 
Públicas – SEOP, a contar de 7 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LEANDRO PEREIRA 
DA SILVA do cargo em comissão de Coordenador de Grupo 
Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto 
de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-IDEFLOR, a 
contar de 2 de fevereiro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e
Considerando os termos do Ofício nº 01/2011 – DG-EGPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso 
II, da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, EDUARDO 
HENRIQUE ANSELMO CARVALHO do cargo em comissão de 
Diretor de Área, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola 
de Governo do Estado do Pará, a contar de 25 de janeiro de 
2011.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº. 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº. 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e
Considerando os termos do Ofício nº. 01/2011/DG-EGPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MANOEL JOSÉ MARIA 
SANTANA MARTINS para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Área, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola 
de Governo do Estado do Pará, a contar de 25 de janeiro de 
2011.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o disposto no art. 5º da Lei nº 6.569, 
de 6 de agosto de 2003, alterada pela Lei nº 6.678, de 5 de 
agosto de 2004, e
Considerando os termos do Ofício nº 007/2011/DG-EGPA,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, 
da Lei  nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, SÉRGIO ROBERTO 
SANTARÉM MENEZES do cargo em comissão de Diretor de Área, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Escola de Governo do 
Estado do Pará, a contar de 25 de janeiro de 2011.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e

Considerando os termos do Ofício no. 045 – Gabinete do 
Comando, de 21 de janeiro de 2011, do Comandante-Geral da 
Polícia Militar do Pará;
Considerando o disposto no art. 24 da Lei Complementar nº. 
053, de 7 de fevereiro de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear MARIA SANTOS NASCIMENTO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Técnico, código GEP-
DAS-012.5, com lotação na Polícia Militar do Pará, a contar de 
1º de fevereiro de 2011.
Art. 2º Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 23 DE FEVEREIRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
O Governador do Estado DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelos art. 135, incisos V, X e XX, da 

Constituição Estadual, e arts. 79, 84 e 175 da Lei Estadual nº 
6.833, de 13 de fevereiro de 2006, combinado aos arts. 156, 

157, 158, 332, 347, 359, 360, 390 e seu § 1º, estes do Código 
de Processo Penal Militar;

Considerando os elementos constantes do Processo nº 91.254-
2010/PG-GG, pertinente ao Conselho de Justificação instaurado 


